
ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร
เรื่อง รถราชการ (ฉบับที่ ๒)

พ.ศ. ๒๕๓๘

โดยที่เป็นการสมคว์รแก่ใขปรับปรุงข้อบัญญ้ตกรุงเทพมหานครว่าด้วยรถราชการให้เหมาะสมยิ่งขึ้น 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๙๗ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร 

พ.ศ. ๒๕๒๘ กรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของสภากรุงเทพมหานคร - จึงตราข้อบัญญัติขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้

ข ้อ ๑ ข้อบัญญัติน ีเ้ร ียกว่า “ข้อบัญญตักิรุงเทพมหานคร เรื่อง รถราชการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๘”

ข ้อ '๒ ข้อบัญญัตินีใ้ห่ใข้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นด้นไป

ข ้อ  ๓ ให้ยกเลิกบทนิยามของคำว่า “รถประจำตำแหน่ง” ในข้อ ๖ แห่งข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร 
เรื่อง รถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๙ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน . -

“ “รถประจำตำแหน่ง" หมายความว่า รถยนต์ที่ทางราชการจัดให้แก่ผู้ดำรงตำแหน่งที่กำหนดไว่ใน
ข้อบัญญัตินี้”

ข ้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๗. แห่งข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง รถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๙ และ 
ให็ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ข้อ ๗ ให้กรุงเทพมหานครจัดรถประจำตำแหน่งแก่ผ ู้ดำรงตำแหน่งผู้ว ่าราชการกรุงเทพมหานคร 
ประธานสภากรุงเทพมหานคร รองผู้ว ่าราชการกรุงเทพมหานคร รองประธานสภากรุงเทพมหานคร และข้าราชการผู้ 
ดำรงตำแหน่งที่ ก.ก.กำหนด ให้เป็นตำแหน่งตั้งแต่รุะด้บ ๙ ขึ้นไป ตั้งน ี้ เฉพาะตำแหน่งปถัดกรุงเทพมหานคร รองปลัด 
กรุงเทพมหานคร ผู้อำนวยการสำนัก ที่ปรึกษากฎหมายกรุงเทพมหานคร ที่ปรึกษาสำนักปลัดกรุงเทพมหานคร ห้วหน้า 
สำนักงาน ก.ก. นายช่างใหญ่ รองผู้อำนวยการสำนัก ผ ู้ตรวจราชการ ผ ู้ช ่วยปลัดกรุงเทพมหานคร ผู้อำนวยการโรง 
พยาบาล ผู้อำนวยการวิทยาลัย และผู้อำนวยการสำนักงานการพาณิชย์ของกรุงเทพมหานคร”

•ข ้อ ๕ ให ้เพ ิ่มความต ่อไป น ี้เป ็น ข ้อ  ๘ ทวิ แห ่งข ้อบ ัญ ญ ัต ิกร ุง เท พ ม ห าน ค ร เร ื่อง รถ ราช ก าร
พ.ศ. ๒๕๒๙

“ข้อ ๘ ทวิ ให้หน่วยงานเจ้าของรถจัดทำบัญชีรถราชการแยกประเภทเป็นรถประจำตำแหน่ง รถส่วน 
กลาง รถร ับรอง รวม ต ั้งแ ส ด งห ล ัก ฐ าน ก ารได ้ม าแ ล ะ ก าร ุจ ำห น ่าย โอ น รถ ราช ก าร  ต าม แ บ บ ท ี่ผ ู้'ว ่าราช ก าร  
กรุงเทพมหานครกำหนด การเปลี่ยนแปลงประเภทรถราชการจะกระทำมิได้ เว้นแต่ในกรณิจึาเป ็นให้เปลี่ยนแปลงได้ 
โดยให้ห้วหน้าหน่วยงานเสนอปลัดกรุงเทพมหานครพิจารณา'อนุม้ติ”

ข ้อ  ๖ ให้ยกเลิกความในข้อ ๙ แห่งข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง รถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๙ และ 
ให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ข้อ ๙ รถประจำตำแหน่งให ้ม ีไดไม่เก ินตำแหน่งละ ๑ คัน ผ ู้ใดตำรงตำแหน ่งหลายตำแหน ่ง 
ให้เลือกใข้รถประจำตำแหน่งได้เพียงตำแหน่งเดียว

ผู้มีสิทธิได้รถประจำตำแหน่ง และไปดำรงตำแหน่งในการพาณิชย์ของกรุงเทพมหานครซึ่งมีส ิทธิได้ 
รถประจำตำแหน ่งของการพาณ ิชย ์ของกร ุงเทพมหานครด ้วย ให ้เล ือกใช ้รถประจำตำแหน ่งทางใดทางหนึ่งเพ ียง 
ตำแหน่งเดียว

ในกรณีที่เลือกใช้รถประจำตำแหน่งดังกลาวในวรรคหนึ่งและวรรคสองแล้ว ให้ใช้รถในตำแหน่งนั้น 
ไปจนกว่าจะพ้นจากตำแหน่ง



รถประจำตำแหน่งซงมีอายุการใช้งานมาแล้วไม่น้อยกว่า ๖ ปี และรถส่วนกลางซึ่งมีอายุการใช้งาน 
มาแล้วไม่น้อยกว่า ๕ ปี ให้ถือเป็นหลักเกณฑ์ที่จะพิจารณาจัดหารถคันใหม่ทดแทนคันเก่าได้ ถ้าเป็นรถที่จัตหาจาก 
ส่วนราชการโดยตรง ให้คิดลดอายุการใช้งานลง ๑ ปี แล้วแต่กรณี

สำหรับรถประจำตำแหน่งหรือรถส่วนกลางที่ได้รับความเสียหายต้องเสียค่าซ่อมสูงหรือประโยชน์ที่จะ 
ได้รับไม่คุ้มกับค่าซ่อม หรือเมื่อซ่อมแล้วไม่อยู่ในสภาพที่ใช้การได้โดยปลอดภัย ไม่อยู่ในบังคับของระยะเวลาดังกล่าว

ความในวรรคสี่และวรรคห้าไม่ใช้บังคับกับรถรับรอง โดยให้อยู่ในดุลพินิจของปลัดกรุงเทพมหานคร 
ที่จะพิจารณาตามความจำเป็นและเหมาะสม ทั้งนี้ต้องไม่ก่อนเวลาสามปีครึ่งนับแต่วันได้มา รถคันใดที่ได้มาโดยรับ 
โอนมาจากส่วนราชการอื่น ให้ถือวันจดทะเบียนเป็นเกณฑ์คำนวณระยะเวลาตามที่กำหนดไว้ในหมวดนี้”

ข ้อ ๗ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๐ แห ่งข ้อบ ัญญ ัต ิกรุงเทพามหานคร เรื่อง รถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๙ 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

‘'ข้อ ๑๐ การจัดหารถประจำตำแหน่ง รถส่วนกลาง หรือรถรับรอง ให้จัดหาโดยใช้ขนาดและราคา 
ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ โดยอนุโลม” - ' '

ข ้อ ๘ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๑ แห่งข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง รถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๙ และ 
ให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ข้อ ๑๑ รถประจำตำแหน่งให้ใช้ในการปฏิบัติราชการในตำแหน่งหน้าที่ หรือที่ได้รับมอบหมายโดย 
ชอบ หรืองานที่เกี่ยวเนื่องจากโดยตรงกับงานในตำแหน่งหน้าที่หรือฐานะที่ดำรงตำแหน่งนั้น รวมตลอดถึงการใช้เพื่อ 
เดินทางไป-กลับ ระหว่างที่พ ักและสำนักงาน และหรือการอื่นที่จำเป ็นและเหมาะสมแก่การดำรงตำแหน่งหน้าที่ใน 
หมู่ข้าราชการและลังคม '

รถส่วนกลางและรถรับรอง ให้ใช้เพื่อกิจการอันเป็นส่วนรวมของหน่วยงานลังกัดกรุงเทพมหานคร 
หรือเพื่อประโยชน์ของกรุงเทพมหานคร ตามหลักเกณฑ์ที่ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครกำหนด

ห้ามผู้มีสิทธิได้รับรถประจำตำแหน่ง ซึ่งได้รับรถประจำตำแหน่งแล้วนำรถส่วนกลางไปใช้อีก เว้น 
แต่มีเหตุผลความจำเป็นเฉพาะคราว ทั้งนี้ให้ระบุเหตุผลความจำเป็นที่ต้องใช้รถส่วนกลางไว้ด้วย

การนำรถส ่วนกลางออกนอกเขตกรุงเทพมหานคร หรือปฏ ิบ ัต ิงานนอกเวลาราชการ ให้หัวหน้า 
หน่วยงานรายงานขออนุมัติปลัดกรุงเทพมหานครก่อน”

ข้อ ๙ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๒ แห่งข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง รถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๙ และ 
ให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ข้อ ๑๒ ผู้ใช ้รถประจำตำแหน่งต้องคืนให้รถให้แก่หน่วยงานภายในกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันที่ 
ได้พันจากตำแหน่งหรือส่งมอบงาน แล้วแต่กรณี

กรณ ีท ี่ผ ู้ใช ้รถประจำตำแหน ่งพ ้นจากตำแหน ่งหร ือถ ึงแก ่กรรม ให ้ปล ัดกร ุงเทพมหานครเร ียก 
รถประจำตำแหน่งคืน หากปลัดกรุงเทพมหานครเห็นว่ามีเหตุผลสมควรจะผ่อนผันให้ส่งคืนรถประจำตำแหน่ง ก็ให้ 
กระทำได้ตามควรแก่พฤติการณ์ แต่ต้องไม่เกินสามสิบวันนับจากวันพันจากตำแหน่งหรือถึงแก่กรรม”

ข ้อ ๑๐  ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๔ แห่งข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง รถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๙ 
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ข ้ อ ๑ ๔ ก า ร เ ก ็ บ ร ั ก ษ • า ร ถ ป ร ะ จ ำ ต ำ แ ห น ่ ง  ใ ห ้ อ ย ู ่ ใ น ค ว า ม ค ว บ ค ุ ม แ ล ะ ค ว า ม ร ั บ ผ ิ ด ช อ บ ข อ ง
ผู้'ดำรงตำแหน่ง

การเก็บรักษารถส่วนกลาง รถรับรอง ให้อยู่ในความควบคุมและรับผิดชอบของหน่วยงานโดยเก็บ 
ร ัก ษ า ใ น ส ถ า น ท ี่เก ็บ ห ร ือ ใ น บ ร ิเว ณ ข อ ง ห น ่ว ย ง า น  ก าร จ ะ น ำร ถ ไ ป เก ็บ ท ี่อ ื่น ไ ต ้ ต ้อ งไ ด ้ร ับ อ น ุม ัต ิจ าก  
ปลัดกรุงเทพมหานคร



สำหรับรถส่วนกลาง ห ัวหน ้าหน ่วยงานจะเสนอปลัดกรุงเทพมหานคร หรือผ ู้ท ี่ได ้ร ับมอบอำนาจ 
พิจารณาอนุญาตให้นำรถไปเก็บรักษาที่อื่นเป็นการชั่วคราวหรือเป็นครั้งคราวไต่ในกรณีตังต่อไปนี้ คือ 

(๑) หน่วยงานไม่มีสถานที่เก็บรักษาปลอดภัยเพียงพอ หรือ 
(๒) มีราชการจำเป็นและเร่งด่วน”

ข ้อ ๑๑ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๑๔ ทวิ และข้อ ๑ ๔ ตรีแห ่งข ้อบ ัญญ ัต ิกร ุงเทพมหานครเร ื่อง 
รถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๙

"ข้อ ๑๔ ทวิ การอน ุญ าตให ้นำรถส ่วนกลางไปเก ็บร ักษาท ี่อ ื่น เป ็นการช ั่วคราวอ ัน เน ื่องมาจาก 
หน่วยงานไม่มีสถานที่เก็บรักษาปลอดภัยเพียงพอ ให้เจ้าหน้าที่ผ ู้รับผิดชอบในการเก็บรักษารถส่วนกลางอัดทำรายงาน 
ขออนุญาต พร้อมด้วยเหตุผลความจำเป็นและรายละเอียดของสถานที่ท ี่จะนำรถส่วนกลางไปเก็บรักษา ซึ่งแสดงให้ 
เห็นอย่างชัดเจนว่ามีความปลอดภัยเพียงพอเสนอประกอบการพิจารณาของผู้ม ีอำนาจอนุญาตด้วยทุกครั้ง

ข้อ ๑๔ ตรี ในกรณีที่เกิดการสูญหายหรือเสียหายขึ้นกับรถส่วนกลางในระหว่างการเก็บรักษาที่อ ื่น 
เป็นการชั่วคราว ตามข้อ ๑๔ ทวิ ผ ู้เก ็บรักษาต้องรับผิดซดใช้ค ่าสินไหมทดแทนให้แก่กรุงเทพมหานคร เว้นแต่จะ 
พ ีส ูจ่น ํได้ว่าไต่ใช้ความระมัดระวังดูแลรักษาเยี่ยงวิญฌูชนจะพึงสงวนรักษาทรัพย์ของตนแล้ว และการสูญหายหรือ 
เส ียหายนั้นมิได้เก ิดขึ้นจากความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงของผู้เก ็บรักษา แต่หากการสูญหายหรือเสียหายนั้น 
เกิดขึ้นเนื่องจากการนำไปใช่ในการอื่น ให้ผู้อื่นใช้ หรือนำไปเก็บไว้ ณ ที่ที่มิได้รับอนุญาต ผู้เก็บรักษาต้องรับผิดชอบ 
ท ุกกรณ ี แม ้ว ่าจะเก ิดด ้วยเหต ุส ุดว ิส ัย เว ้นแต ่จะพ ิส ูจน ์ได ้ว ่าถ ึงอย ่างไรความส ูญ หายห ร ือเส ียหายก ็จะเก ิดแก ่ 
รถส่วนกลางคันนั้น”

ข ้อ ๑๒ ให้ยกเลิกข้อความในข้อ ๑๗ แห่งข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่อง รถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๙ 
และให็ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ข้อ ๑๗ เม ื่อเก ิดการสูญหายหรือเส ียหายขึ้นแก่รถประจำตำแหน่ง ผู้ใช้รถประจำตำแหน่งต้องรีบ 
รายงานให้ปลัดกรุงเทพมหานครทราบทันที กรณีที่มีได้เป็นผู้ใช้รถเองหรือไม่สามารถที่จะรายงานเองได้ ให้พนักงาน 
ผู้ข้บรถรีบรายงานผู้บังคับัญชาตามลำดับจนถึงปลัดกรุงเทพมหานครทราบทันที

กรณีตามวรรคหนึ่ง เมื่อเกิดขึ้นแก่รถส่วนกลางและรถรับรอง ให้พนักงานขับรถรีบรายงานผู้บ ังคับ 
บัญชาตามลำด้บ จนถึงห้วหน่าหน่วยงานทราบทันที

ผู้ใข้รถประจำตำแหน่งต้องรับผิดในกรณีที่รถประจำตำแหน่งสูญหาย เพราะความประมาทเลินเล่อ 
ของผู้ใข้รถประจำตำแหน่ง แต่ถ้าผู้ใช้รถประจำตำแหน่งอนุญาตให้บุคคลอื่นนำรถประจำตำแหน่งไปใช้นอกเหนือหน้าที่ 
ปกติ ผู้ใข้รถประจำตำแหน่งต้องรับผิดชดใช้ค่าสินไหมทดแทนความสูญหาย แม้ด้วยเหตุสุดวิลัย

ถ้าความเส ียหายเกิดขึ้นแก่รถประจำตำแหน่งเพราะความผิดของบุคคลภายนอก ให้ผู้ใช้รถประจำ 
ตำแหน่งเป็นผู้เรียกร้องค่าสินไหมทดแทนจากบุคคลภายนอกในนามของกรุงเทพมหานคร แต่ถ ้าความเสียหายเกิดขึ้น 
เพราะความผิดของผู้ขับขี่ซึ่งมิใช่พนักงานขับรถหรือผู้ใข้รถประจำตำแหน่ง หรือมีใช่อยู่ในระหว่างการควบคุมการใช้รถ 
ของผู้ใช้'รถประจำตำแหน่ง ผู้ใช้รถประจำตำแหน่งต้องรับผิดชอบซ่อมแซมให้คงสภาพดีตามเติม

ในระหว่างที่ดำเนินการหาตัวผู้รับผิดชดใช้ค่าเสียหายที่เกิดขึ้นกับรถประจำตำแหน่งรถส่วนกลางและ 
รถรับรอง หากหน่วยงานเห็นว่ามีความจำเป็นต้องใช้รถคันนั้น ให้หัวหน้าหน่วยงานขออนุมัติปลัดกรุงเทพมหานคร 
ซ่อมรถคันนั้นโดยเบิกจ่ายจากเงินงบประมาณไปก่อนได้

ในกรณีที่ช้อบัญญัตินี้ใม่ได้บัญญ้ตไว้เป็นการเฉพาะแล้ว ให้นำกฎหมายและระเบียบความรับผิดชอบ 
ของช้าราชการในทางแฟง มติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวช้องกับกรณีตังกล่าว มาใช้บังคับตามข้อบัญญัตินี้ด้วย”

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๓๘ 
ศาสตราจารย์ร ้อยเอก กฤษฎา อ ร ุณ ว งษ ์ณ  อย ุธยา  

ผ้ว่าราชการกรงเทพมหานคร



หมาย เห ต ุ เหตุผลในการประกาศใช้ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครฉบับนี้ เนื่องจากสำนักนายกรัฐมนตรีได้แก้ไขปรับปรุง 
ระเบ ียบสำน ักนายกร ัฐมนตร ีว ่าด ้วยรถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๓ โดยระเบ ียบสำน ักนายกร ัฐมนตร ีว ่าด ้วยรถราชการ 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๓๐ และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด ้วยรถราชการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๕ ดังนั้น เพื่อให้ 
สอดคล้องกับระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๓ ที่ได้มีการแก้ไขปรับปรุงใหม่ สมควรแก้ไข 
ปรับปรุงข ้อบ ัญญ ัต ิกรุงเทพมหานคร เรื่อง รถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๙ และโดยที่มาตรา ๙๗ (๔) แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๒๘ บัญญัติว่า การคลัง การงบประมาณ การเงิน การทรัพย์สิน การ 
ลัดหาผลประโยชน์จากทรัพย์สิน การจ้าง และการพัสดุ ต ้องตราเป็นข้อบัญญัต ิกรุงเทพมหานคร จึงจำเป็นต้องตรา 
ข้อบัญญัตินี้

[ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบับประกาศทั่วไป เล่ม ๑๑๒ ตอนพิเศษที่ ๔๕ ง วันที่ ๑ ธันวาคม ๒๕๓๘]


